
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 426  DD. 08/08/2019 
 
OGGETTO: STRUTTURA COMPLESSA CENTRO DI SALUTE MENTALE DEL 
DISTRETTO BASSO ISONTINO – ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DELLE 
FUNZIONI DI RESPONSABILITA’. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Antonio Poggiana 

 
 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 2509 del 28 dicembre 2018, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott. Raoul Bubbi Dott. Raoul Bubbi Dott. Raoul Bubbi  
Data 07 agosto    2019 Data 07 agosto    2019 Data 07 agosto    2019 Data  

e coadiuvato da: 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

-AREA SANITARIA - 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

SOSTITUTO 
-AREA AMMINISTRATIVA - 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

SOSTITUTO 
-AREA DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI -  

Dott. Daniele Trentin Dott.ssa Bernardetta Maioli Dott. Marco Bertoli 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 35 del 24/01/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 83 del 21/02/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 99 del 28/02/2019 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 
“BASSA FRIULANA-ISONTINA” 

N. 426 DD. 08/08/2019 
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE 
RIFERISCE CHE: 

In data 16 luglio scorso il Direttore della S.C. “Centro di Salute Mentale - Distretto Basso Isontino” è 
cessato dal servizio per collocamento in quiescenza.  
Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale cui afferisce la struttura in oggetto, con nota prot. n. 
41535/P/GEN dd. 11/07/2019 ha indicato quale sostituto temporaneo del dirigente titolare, la dott.ssa 
Paola Zanus Michiei, già titolare dell’incarico di direzione della S.C. “Centro di Salute Mentale - 
Distretto Alto Isontino”. 
 
L’art. 18 del CCNL dell’area della Dirigenza medica e veterinaria siglato in data 08/06/2000 disciplina le 
modalità di sostituzione dei dirigenti con incarico di direzione di dipartimento, di struttura operativa 
complessa, o di struttura semplice che non sia articolazione interna di struttura complessa. Lo stesso 
articolo prevede che nel caso in cui l’assenza sia determinata dalla cessazione del rapporto di lavoro del 
dirigente interessato, la sostituzione è consentita per il tempo strettamente necessario ad espletare le 
procedure di selezione per l’affidamento del nuovo incarico dirigenziale, e prevede, in tal caso, che il 
periodo di sostituzione possa durare sei mesi, prorogabili fino a dodici. 
Fra le modalità individuate dall’art. 18 per l’affidamento della sostituzione del titolare assente, vi è la 
possibilità per le Aziende di affidare la struttura temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente con 
corrispondente incarico. 
 
In relazione ad un tanto, si rende indispensabile assicurare formalmente la continuità nei compiti 
organizzativi e garantire altresì l’erogazione delle prestazioni sociosanitarie a elevata integrazione 
sanitaria nel settore della salute mentale nell’ambito territoriale del Distretto Basso Isontino, mediante 
individuazione di un dirigente sostituto che rivesta in via temporanea le funzioni di responsabilità della 
struttura attualmente vacante. 
 
Con nota prot. n. 46610 dd. 07/08/2019 il Commissario Straordinario – sentito al riguardo il 
Vicecommissario Straordinario f.f. per l’area sanitaria – ha ritenuto di confermare l’individuazione della 
dott.ssa Paola Zanus Michiei quale sostituto temporaneo, in aderenza alla proposta formulata dal Direttore 
del Dipartimento di Salute Mentale, e tenuto conto che la stessa assolve analoghe funzioni di direzione 
sempre nel territorio Isontino. 
Per tali motivi, è stato precisato che l’incarico di sostituzione potrà essere esercitato sino ad eventuali 
diverse soluzioni organizzative che potranno essere successivamente assunte. 
 
Atteso che le sostituzioni previste dal disposto contrattuale sopra richiamato non si configurano come 
mansioni superiori, in quanto avvengono nell’ambito del ruolo e del livello unico della dirigenza 
sanitaria, si rileva che, nel caso particolare di specie, al dirigente con incarico temporaneo di sostituzione 
già titolare di corrispondente incarico, non è corrisposto alcun emolumento aggiuntivo per l’espletamento 
delle funzioni di sostituzione. 
 
Alla luce di quanto illustrato, si propone di procedere all’affidamento delle funzioni di responsabilità ad 
interim della Struttura vacante del Centro di Salute Mentale del Distretto Basso Isontino, in aderenza alla 
relazione acquisita. 
 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
RITENUTO, pertanto, di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Vicecommissario Straordinario 
Sostituto Area Amministrativa, dal Vicecommissario Straordinario f.f. Area Sanitaria e dal 
Vicecommissario Straordinario f.f. Sostituto Area dei Servizi Sociosanitari; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1) di attribuire alla dott.ssa Paola ZANUS MICHIEI – nata ad Aviano (PN) il 20/10/1964, dirigente 
medico di psichiatria in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed esclusivo, già 
titolare dell’incarico di direzione della S.C. “Centro di Salute Mentale Distretto Alto Isontino” – le 
funzioni di responsabilità ad interim della S.C. “Centro di Salute Mentale Distretto Basso Isontino”, 
con i limiti indicati in premessa, secondo le previsioni di cui al comma 8 dell’art. 18 del CCNL 
dell’area della dirigenza medica e veterinaria siglato in data 08/06/2000, e ciò a decorrere dalla data 
di sottoscrizione del presente provvedimento e sino all’adozione di eventuali diverse soluzioni 
organizzative che potranno essere successivamente assunte; 

2) di precisare che tali funzioni di sostituzione non si configurano come mansioni superiori in quanto 
avvengono nell’ambito del ruolo e del livello unico della dirigenza sanitaria, e che, nel caso 
particolare di specie, al dirigente con incarico temporaneo di sostituzione, già titolare di un 
corrispondente incarico, non è corrisposto alcun emolumento aggiuntivo per l’espletamento delle 
funzioni in parola. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area Sanitaria-  

Vicecommissario 
Straordinario 

Sostituto 
-Area Amministrativa-   

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
Sostituto 

-Area dei Servizi Sociosanitari- 

Dott. Daniele Trentin Dott.ssa Bernardetta Maioli Dott. Marco Bertoli 
 

 
  
 

 
 

Il Commissario Straordinario  
Dott. Antonio Poggiana 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 
 
 



 Atto n. 426 del 08/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 08/08/2019 15:02:09
IMPRONTA: C05DDD48AD018CC449689BF71969A67E488F98355E631066E00F26C7B7AFC28E
          488F98355E631066E00F26C7B7AFC28E0C3662D680FE4F48EA8D377D5D07559D
          0C3662D680FE4F48EA8D377D5D07559D11FA3DA68D8184C91AD3705DD650AF0D
          11FA3DA68D8184C91AD3705DD650AF0D2C53582D06C79FD1E2E1C4E6F96F6423

NOME: BERNARDETTA MAIOLI
CODICE FISCALE: MLABNR58E67G148U
DATA FIRMA: 08/08/2019 15:05:05
IMPRONTA: 72C4B2715EB104EDB56284192ED944C98771319ACB7A15D9E88A1E5723CD206F
          8771319ACB7A15D9E88A1E5723CD206FF4785DA1559AB835F02087A719028E90
          F4785DA1559AB835F02087A719028E906E6A844D39EE4B1EA0588145F65634AC
          6E6A844D39EE4B1EA0588145F65634AC13C958706DF9B81AB0620097DC79CABA

NOME: DANIELE TRENTIN
CODICE FISCALE: TRNDNL56A27G224Q
DATA FIRMA: 08/08/2019 15:08:01
IMPRONTA: 36563E791F26AE604EAF7D6753629F2867523C775EFA2C7D0B96C917E8452CA2
          67523C775EFA2C7D0B96C917E8452CA22F747D3FEDA94119232ED1CC183F077F
          2F747D3FEDA94119232ED1CC183F077FE522E36794577210732EE78768F617A6
          E522E36794577210732EE78768F617A60FEAB44078C449DA378B62F24289CD22

NOME: MARCO BERTOLI
CODICE FISCALE: BRTMRC61E03L483Q
DATA FIRMA: 08/08/2019 15:10:37
IMPRONTA: 33AC6042D1BB6680EDDB1CE705CCA278038FC4B40D3FCC36D736044E333D6753
          038FC4B40D3FCC36D736044E333D6753B5A0A835995932AF9AA2C9D61DA0FD0B
          B5A0A835995932AF9AA2C9D61DA0FD0B2B86C907E9A490A52B6C95CCD26DAAF0
          2B86C907E9A490A52B6C95CCD26DAAF0EA92CED20F2694A182D3B769F213A63B


